

**Achiziționarea lucrărilor de bransare la  
apeductul orășenesc a blocului  
administrativ din bd.Ștefan cel Mare,  
nr.162, din partea str.Sfatul Țării, cu  
ocolirea centrului frigorific, mun.Chișinău.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 565 746,20 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,031	84,96	2,63
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	46,750	84,96	3 971,87
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,140	84,96	351,73
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	46,665	84,96	3 964,66
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	249,945	84,96	21 235,33
6.	7212030022700	Sudor	h-om	71,100	84,96	6 040,65
7.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	17,440	84,96	1 481,70
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,245	84,96	20,81
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,720	84,96	2 270,13
<b>Total manopera</b>						<b>39 339,51</b>

### Materiale:

1.	001	Водомер ( ультразвуковой) д 40 мм	buc	2,000	54 000,00	108 000,00
2.	002	Задвижка фланцевая д250 мм с елек, приводом TECOFI	buc	4,000	8 000,00	32 000,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,247	10,00	2,47
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,017	2,00	0,03
5.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	61,854	24,00	1 484,50
6.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	2,060	30,00	61,80
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	23,710	130,00	3 082,30
8.	2411115904520	Acetilena	m3	1,088	120,00	130,56
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	48,917	12,00	587,00
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,061	35,00	2,14
11.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,045	20,00	0,90
12.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,010	300,00	303,00
13.	25212167010000	Teava din otel d273*6mm	m	68,854	900,00	61 968,60
14.	25212167010000 01	Teava din otel d250mm	m	2,472	850,00	2 101,20
15.	25212167010000 1	Teava din otel d219*5mm	m	39,863	800,00	31 890,40
16.	25212167010000 2	Teava din otel d157*4mm	m	1,812	700,00	1 268,40

17.	25231567210370	Reductie din material plastic Vtulka pod flanel d125mm	buc	1,000	250,00	250,00
18.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	5,530	70,00	387,10
19.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	18,000	10,00	180,00
20.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,393	300,00	117,90
21.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	1,249	70,00	87,43
22.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,071	80,00	5,68
23.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,143	90,00	12,87
24.	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	1,220	280,00	341,60
25.	2722103304873	Teava de otel sudata D=50 mm	m	1,627	230,00	374,21
26.	272210330600003	Teava din otel, zincata d40*3,5mm	m	4,105	230,00	944,15
27.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,407	70,00	28,49
28.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	14,309	35,00	500,81
29.	2811236829000	Dispozitiv de actionare electrica	buc	4,120	2,00	8,24
30.	2874114124420	Piesa de legatura din fonta de presiune d=50-100 mm	kg	8,136	100,00	813,60
31.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	17,289	80,00	1 383,12
32.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	9,000	200,00	1 800,00
33.	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	4,120	70,00	288,40
34.	28741173000000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica , гибкая вставка флянцевая д250мм	buc	2,060	270,00	556,20
35.	287411730000010	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica zadviska butterfly d 200m	buc	2,060	260,00	535,60
36.	287411730000011	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica zadviska butterfly d 150m)	buc	2,060	240,00	494,40
37.	28752741101000	flanel privarnoi d150mm	buc	1,000	240,00	240,00
38.	28752742010000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa( Ventil muftovoi bronz d15mm)	buc	1,020	240,00	244,80
39.	2875274201000101	Robinet de trecere cu ventil cu mufa ( Sarovoi kran)	buc	2,040	230,00	469,20
40.	2875274204140	Bratari si suporti	kg	20,340	200,00	4 068,00
41.	28752744001000	Flansa din otel pentru sudura, flanel privarnoi d250 mm	buc	13,650	400,00	5 460,00
42.	28752744001001	Flansa din otel pentru sudura flanel privarnoi d200mm	buc	4,200	350,00	1 470,00
43.	28752744001002	Flansa din otel pentru sudura flanel privarnoi d150mm	buc	4,200	300,00	1 260,00
44.	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	16,272	200,00	3 254,40
45.	2913124202553	Robinet de golire	buc	2,034	300,00	610,20
46.	2913124504395	Vana-robinet d=40 (50) mm	buc	4,068	500,00	2 034,00
47.	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	2,034	900,00	1 830,60
48.	29241273220650	Filtru bronz d40mm	buc	2,020	300,00	606,00
49.	3320517352230	Termoizolatie conducte Armacell Tubolit d273*13mm	m	61,645	400,00	24 658,00
50.	3320517352231	Termoizolatie conducte Armacell Tubolit	m	35,690	300,00	10 707,00

		d219*13mm				
51.	3320517352232	Termoizolatie conducte Armacell Tubolit d157*13mm	m	1,622	280,00	454,16
52.	3320527328000	Manometru	buc	2,034	300,00	610,20
53.	33206346250000	Contor de apa d 32-50mm	buc	2,020	600,00	1 212,00
54.	3320634625565	Contor de apa diam. 50 mm	buc	2,034	700,00	1 423,80
55.	4100116202820	Apa potabila	m3	24,000	28,00	672,00
56.	4100126202818	Apa	m3	0,008	28,00	0,23
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>313 277,69</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	7,110	50,00	355,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,006	50,00	0,30
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	37,780	35,00	1 322,30
4.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	32,390	30,00	971,70
5.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,274	25,00	6,85
6.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	24,990	22,00	549,78
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,175	20,00	103,50
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	13,192	50,00	659,60
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,115	60,00	486,90
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 456,43</b>

Total	lei	357 073,6 3
CNAM	24 %	9 441,48
Cheltuieli de transport	7 %	21 929,44
Cheltuieli de regie	14,5 %	56 324,46
Beneficiu de deviz	6 %	26 686,15
Total		471 455,1 6
TVA	20 %	94 291,04

**Total deviz:**

**565 746,2  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)